MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL NATIONAL DE SANATATE PUBLICA
NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH

Str. Dr.A. Leonte, Nr. 1 - 3, 050463 Bucuresti, ROMANIA
Tel: *(+40 21) 318 36 20, Director: (+4021) 318 36 19, Fax: (+40 21) 312 34 26
CENTRUL REGIONAL DE SANATATE PUBLICA IASI
Str. Victor Babes nr, 14, 700465, lagl, ROMANIA,
Tel, 0232 410389, 0232 410512, Fax. 0232 210399

MINISTERUL SANATATH
INSYITU 4R MATHIRAL DF SAfATAE PsLIC
CENTHRUL FE0RL I SATLATATE o A

{ASL S V. Boabos L]

o f93F0"30 B 2020

Caétre,

S.C. MARCHAND PHARMA TECH SA
Loc. Priboiu, com. Branesti, str. Aleea Sinaia, nr 60C, jud. Dambovita

Urmmare a solicitdrii Dvs. nr. 786/19.11.2019, inregistratd la CRSP lasi cu
nr.5945/20.11.2019 , va transmitem referatul de evaluare a impactulul activitatilor
[...]
- manevrarea/depozitarea necorespunzatoare a deseurilor,

Surse punctiforme de poluare a apelor: pot fi reprezentate de evacuarea
apelor uzate menajere generate in cadrul organizarii de santier.

Sursele difuze de poluare a apel pot fi reprezentate de:

. lucrarile de executie a lucrarilor de amenajare: traficul asociat lucrarilor;

. activitatile desfasurate in cadrul organizarii de santier: depozitarea si
manevrarea materialelor de constructie in vrac (mal ales cele pulverulente)
care pot fi spalate de apele pluviale sau antrenate de catre vant, particulele

._,...-\...'q'-l:f.‘ ol _‘ "
JATERUL SANATATY
TOIIVL MATYONML OF SANLIATE FniiC
64 L BN O Sk taTE A
ALY



fine fiind antrenate catre terenurile adiacente sau catre cursul de apa de

suprafata.

Deci, realizarea lucrarilor de construire nu va polua semnificativ factorul de
mediu apa. Eventualele poluari sunt favorizate de precipitati sezoniere ce duc la
antrenarea de suspensii in apa de suprafata, ape cate pot contine substante de
origine minerala sau organica provenite de la zonele de lucru din cadrul organizarii
de santier.

= In perivada de functionare

Nu se modifica sistemul de colectare si evacuare a apelor uzate existente in
acest moment.

Prin montajul filtrelor toba (sau filtre rotative) atat in zona Food, cat si in zona
Farma, se reduce incarcarea apelor uzate tehnologice evacuate din proces si
deversate in statia de epurare, o economie a consumului de apa, precum si O
diminuare a mirosurilor din procesele de prelucare.

In spatii tehnologice create se vor monta:

- 2 filtre toba (sau filtre rotative) in zona Food care au rolul de colectare a
grasimii si a resturilor de mate rezultate in procesul de slemuire si recircularea
apel de lucru si de adaos de |la masinile de slemuit, in acest fel rezultind o
economie semnificativa de apa utilizata in procesul de productie precum si
faptul ca apa industriala trimisa in statia de epurare va avea un continut muit
diminuat de incarcatura organica, deci mai putine mirosuri rezultate in
procesul de prelucrarea a apei;

- 2 filtre toba (sau filtre rotative) in zona Farma care au rolul de a recupera
proteina si grasimea din produs, apa industrial evacuata in statia de epurare
ajungind cu o mult mai mica incarcatura proteica, deci mal putine mirosuri
rezultate in procesul de prelucrare a apei;

Apele evacuate sunt de tip menajer, tehnologic si pluviale.

Apele tehnologice uzate sunt preluate prin reteaua de canalizare interna, In
bazinul de ape uzate prevazut cu o sita metalica pentru colectarea grasimii avand
dimensiunile: @& 1400 mm si H = 2.350 mm.

Apele menajere uzate de la grupurile sanitare si baile din incinta societatii, cu
o incarcatura biologica normala (fecaloid-menajera) sunt evacuate gravitational prin
reteaua de canalizare menajera Intema si sunt preluate impreuna cu apele
tehnologice uzate intr-un bazin (dimensiunile: @ 1400 mm si H = 2,350 mm) de unde
sunt trimise In circuit inchis de conducte prin intermediul unei pompe cu tocator catre
Statia de Epurare, proprietatea societati MARCHAND PHARMA TECH (societatea
PHARMA TECH care isi desfasoara activitatea de productie in unitatea inchiriata de
la MARCHAND S.R.L.)

In incinta cladirii, conductele de evacuare ape uzate tehnologice sunt montate
in pardoseala, cu respectarea pantelor de scurgere.

W TERUL SANATATH
DTUTUL AT OF SANETATE ALty
T REGEINAL F SANATAIE v

G 5 1AGH



Apele pluviale cazute pe caile de acces si pe acoperisurile cladirilor sunt
colectate in reteaua de canalizare pluviala prevazuta cu rigole perimetrale si gun de
scurgere si acoperite cu gratare metalice.

In incinta exista un sistem de drenaj al apelor de infiltratie alcatuit din 5 puncte
de drenaj verticale care este conectat la reteaua exterioara de ape pluviale.

Apele pluviale si cele de drenaj sunt trecute printr-un separator de
hidrocarburi si stocate in 3 buc. rezervoare din PVC montate subteran si in serie, cu
Vi = Ve = Vs =20 m?, apoi prin pompare sunt evacuate catre bazinul de retentie ape
pluviale al Parculul Industrial Priboiu.

Reteaua de canalizare ape uzate (menajere si tehnologice) si pluviale este
realizata din conducte din PVC - KG cu Dn 200 - 300 mm.

Apele pluviale colectate de pe noile constructil se vor integra in sistemul de
preluare existent pe amplasament.

Nu se modifica volumele de apa uzata autorizate ce intra in statia de epurare,
conform AGA nr. 6/25.01.2019:

- Quax= 478,94 m?zi = 165,23 mii mc/an
- Qmea= 222,24 m3/zi = 76,67 mii me/an

Conform AGA nr. 42/24.06.2019, volumele de apa evacuate din statia de
epurare s& mentin si sunt:

Volum total evacuat Antial Qorar
Categona apei Receplorn autorizali zinic (mc) (mii mc) Maxim
maxim | mediy | minim (mc/h)
Ape uzale menajers Rau lalomita 2,06 1,72 1.37 0,53
Ape tehnologice Rau lalomita 47897 | 220,238 | 68,71

In perioada de functionare a fabricii de obtinere a membranelor naturale si
extragere intermediar farmaceutic va fi inregistrat impact pozitiv asupra calitatii
apelor datorita existentei sistemelor de preepurare si epurare finala a apelor uzate,
astfel incat la deversarea in emisarul natural sa se respecte prevederile NTPA
001/2002.

Corpurile de apa subterane nu vor fi nici ele afectate de lucrarile de
constructie-amenajare efectuate in amplasament, deoarece nu se vor efectua foraje
de alimentare cu apa. In amplasament exista toata infrastructura necesara asigurarii
necesarului de apa potabila si tehnologica.

Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor

Trebuie sa se tina cont ca statie de epurare reprezinta sursa potentiala de
miros si emisii de gaz ce rezulta din procesele de descompunere biochimica, reactii
chimice, vaporizare.

Multe din elementele de colectare si epurare a apelor uzate sunt cu suprafata
libera (neacoperite), ceea ce permite volatilizarea COV din apa uzata.

v STERUL SANATAT:
T ETLTOL MATIGHAL DF SANATATE Rii
(A | AN ABGHINAL JE SSATATE
Akt



In amplasament exista toata infrastructura necesara asigurarii colectarii si
epurarii apelor uzate ce vor rezulta din activitatea fabricll de prelucrare membrane
naturale:

pentru epurarea apelor uzate tehnologice (Qu: 2 med = 206,52 m?/zi) si apele
menajere (Quz 2 mea = 10,03 m¥zi) sunt preluate separat, in bazinul de ape
uzate (cu dimensiunile: @1400 mm si H = 2.350 mm) apoi sunt trimise prin
pompare (SPAU - 2 buc, ELP cu tocator) catre statia de epurare proprietatea
societati MARCHAND PHARMA TECH (societatea PHARMA TECH care isi
desfasoara activitatea de productie in unitatea inchiriata de la MARCHAND
S.R.L.); bazinul de ape uzate are prevazuta o sita metalica pentru colectarea
grasimii; SPAU este prevazuta cu 2 ELP cu regim de functionare: 1f + 1r;
statia de epurare este prevazuta cu sistem de filtare a aerului ce are rolul de a
filtra prin intermediul apei, aerul evacuat din camera tehnica si de la bazinele
statie de epurare; instalatia de filtare este compusa din rezervor cu apa cu
inaltimea de 5 m, inaltimea de evacuare la cosuri fiind de 17 m; instalatia de
de filtrare a aerului, pe partea superioara a cosurilor, dispune de un sistem de
duze prin care se pompeaza apa cu un odorizator care, in contact cu aerul,
face ca particulele care mai raman In aer sa cada in apa de filtare; in functie
de consum, apa de filtrare se completeaza,

apele pluviale si cele de drenaj (5 puncle de drenaj vertical) sunt trecute

printr-un separator de hidrocarburi si stocate in 3 buc. rezervoare din PVC

montate subteran si in serie, cu Va = Va4 = Vs = 20 m®, apol prin pompare sunt
evacuate catre bazinul de retentie ape pluviale al Parculul Industrial Pribolu;
apele uzate menajere si tehnologice sunt epurate prin statie de epurare
mecano - biologica avansata care are urmatoarea componenta:

e ftreapta de epurare mecano-fizica, prevazuta cu gratar rar, bazin

omogenizare cu V = 175 mc, gratar fin/saci filtrare, unitate de flotatie DAF;
« ftreapta de epurare biologica, prevazuta cu 2 bazine de selectare cu V =
400 mc/fiecare, 2 bazine de denitrificare, V = 400 mc, fiecare, 2 bazin de
aerare — nitrificare cu V = 3.640 mc/fiecare si 2 bazine de sedimentare cu
V = 175 mc/fiecare,;

* lIratare namol, prevazuta cu 2 bazine de namol cu V = 157,55 mcifiecare,
pentru namol primar, respectic pentru namol secundar; ce sunt acoperite
cu acoperis de lemn protajet cu carton bituminos, fixat pe sipci de lemn.

Statia de epurare este alcatuita din:
- bazin de omogenizare, V = 140 m*- 1 buc
- bazin selector, V = 400 m?® - 2 buc
- bazin de denitrificare V = 400 m* - 2 buc
- bazin de nitrificare V = 3640 m? - 2 buc
- bazin de sedimentare V = 175 m*- 2 buc
- bazinde namol V=15756m* -2buc

Statia de epurare ape uzate contine urmatoarele trepte:
Wi STERUL SANATAT
CTUTUL NATICLAL OF SEALATATEZUBLIC
L BEARORAL JE SANATATE 1
c¥ e



A. Treapta de epurare mecano-chimica formata din:

Gratar rar

Apa uzata este condusa catre un gratar rar, unde se retin corpurile si
suspensiile mari din apa. Acesta retine prin blocare aproximativ 3-5% din cantitatea
totale de corpuri transportate.

Bazin de Omogenizare

In bazinul de omogenizare, apa uzata este aeratd cu ajutorul difuzorilor de
bule si amestecata cu un mixer submersibil. Acestea sunt suficiente pentru a pastra
substantele solide in suspensie si pentru a oxigena apa uzata, evitand astfel aparitia
conditiilor anaerobe in treapta de epurare mecanica.

Dupa omogenizare se obtin:

- Un debit de apa uzata care patrunde in statia de epurare constant, protejand
urmatoarele etape de epurare de eventualele socuri hidraulice.

- Omogenizarea incarcarilor de CBOs, CCOCr si MTS.

- Neutralizarea pH-ului: amestecarea adecvata a influentului are loc in bazinul
de omogenizare. In acest bazin, timpul de retentie este suficient, iar procesul
de amestecare omogenizeaza aceste caracteristici, avand ca rezultat
valoarea necesara pH-ului. Apa uzata ajunge gravitational in bazinul de
omogenizare, lar de aici va fi pompata in unitattea de flotatie. Omogenizarea
debitului de apa uzala esle necesara pentru a preintampina problemele de
poerare si pentru a imbunatati performantele proceselor urmatoare.

Gratar fin rotund/saci filtranti

Gratarul fin rotativ are rolul de a retine particulele in suspensie, acestea fiind
separate prin curgerea apei uzate prin banda filtranta a gratarului, care ridica
particulele separate |a jgheabul de evacuare, in timp ce apa fara suspensii va curge
la 0 urmatoarea treapta de epurare.

Unitate de flotatie DAF

Din bazinul de omogenizare, apa uzata este pompata in gratarul des, iar de
aici in Unitatea de flotatie cu aer dizolvat, cu sistem automat de racolare si timer si
cu aditie de chimicale.

Principiul de functionare al acestei unitati de flotatie cu aer se bazeaza pe
formarea unor bule fine de aer cu dimensiuni cuprinse intre 30-50 ym, care adera la
particulele in suspensie, grasimi, uleiuri, unsori.

Daca se utilizeaza dozarea de chimicale (coagulant si floculant) inainte de
introducerea apei in unitatea de concentrare, au loc procese de coagulare —
floculare, in urma carora se pot retine aproximativ 80-90% din totalul suspensiilor
solide si grasimilor existente in apa uzata si aproximativ 50-60% din totalul
incarcarilor CBOs si CCO-Cr.

Inainte de a ajunge in unitatea de flotatie, apa trece print-un sistem de
amestecare chimicale (blender) unde are loc injectia de chimicale din sistemul de
precipitare si floculare.

Particulele flotate la suprafata sunt indepartate mecanic si sunt descarcate in
compartimentul de separare a fazel superioare cu ajutorul unul raclor automat, in
timp ce apa epurata va fi evacuata gravitational si va merge catre treapta de epurare

INSTERUL SANATATL
CTUTIL MATYGSAL 2F SARATATE 2UBLC
Gc8 | AL PSRN JE SANMATE RS
13



biologica. Particulele sedimentate din unitatea de concentrarare sunt eliminate cu
ajutorul valvel pneumatice pentru extractia sedimentului si colectate in colectorul de
grasiml si sedimente. In caz de nevoie, aceste vor fi descarcate direct in bazinul de
stocare namol primar,

8. Treapta de epurare biologica

Treapta de epurare biologica este reprezentata de linia de epurare biologica
care include: bazin de selectare, bazin de aerare sl bazin de sedimentare.

Bazin selector

Apa uzata pre-epurata provenita de la unitatea DAF este condusa catre
bazinul de selecare, Rolul bazinului de selectare este de a controla cresterea
excesiva a8 microorganismelor filamentoase. Peretii verticali care separa selectorul
asigura 0 amestecare adecvata a continutului din acest bazin, Apa uzata care intra
in bazin este amestecata cu namolul activat recirculate, care este pompat continuu
din decantor in selector, pentru o procesare ulterioara.

Bazin de denitrificare

Denitrificarea este pocesul biologic de transformare a nitratilor in azot gaz sub
influenta unor catalizatori biochimicl - enzime. Din selector, amestecul apa uzata-
namol biologic ajunge in bazinul de denitrificare.

O parte din nitrati este formata in etapa urmatoare de nitrificare. Aceasta
parte de nitrati va fi reintrodusa in bazinul de denitrificare, ca debit de recirculare
externa din decantor in selector. In acest mod, cantitatile necesare de azotati sunt
introduse in bazinele de denitrificare pentru eliminarea azotului,

Legaturile specifice ale bacterillor anoxice activate facultativ in acest bazin,
metabolizeaza substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati. O
parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces
insotit de eliberarea azotului in atmosfera.

Mai mult, eliminand o mare parte din azotali in aceasta etapa, se va reduce
semnificativ tendinta de flotatie (prin eliminarea azotului sub forma de gaz) care ar
conduce la flotatia namolulul ce este descarcat, afectand astfel in mod negativ
functionarea decantoarelor.

In bazinul de denitrificare sunt instalate mixere submersibile pentru
omogenizarea masei.

Bazin de nitrificare

Epurarea biologica continua procesele de epurare din treapta mecano-
chimica, contribuie la retinerea substantelor organice coloidale si dizolvate din apele
uzate sl elimina o mare parte din compusii cu azot si fosfor.

Amestecul de apa uzata si biomasa trece in bazinul de aerare, unde are loc
epurarea aeroba si cultivarea namolului activat. Aici sunt pastrate conditile optime
de aerare (concentratia oxigenulul dizolvat) necesare pentru cresterea grupurilor
speciale de microorganisme, conditii sub care blomasa aeroba este capabila sa
utilizeze sl sa descompuna din apa uzata substratul organic (poluanti organici).

Wl STERUL SANATATL
TTUTW, NENCAAL OF SASATATE FALC
G 9 UL AEGINAL JE SARATATE A7
1a51



Aerul sub presiune provenit de la sufiante este injectat prin membranele
poroase cu eficienta ridicata, special proiectate pentru difuzoril cu bule fine care sunt
instalati in partea de jos a bazinului, pentru a se obtine o omogenizare mai buna sio
cantitate maxima de oxigen dizolval in apa uzata.

Bazin de sedimentare

Din bazinul de aerare, amestecul de biomasa si apa uzata trece in bazinul
final decantor, unde are loc procesul de sedimentare al namolului in partea inferioara
a acestuia. Din bazinul de sedimentare rezulta apa epurata, care curge prin pragul
deversor cu profil in V realizat din otel inox si apoi prin canalul de evacuare catre
caminul de evacuare apa. Bazinul de sedimentare are forma piramidala, iar
suprafata acestuia este astfel calculata pentru a asigura separarea efectiva a
amesteculul solid-lichid.

Namolul activat sedimentat de pe radierul bazinului de sedimentare este
recirculat in bazinul selector prin intermediul a doua pompe de recirculare namol
instalate in bazinele de sedimentare. Namolul activat in exces din bazinele de
sedimentare, va fi trimis in bazinul de stocare namol secundar, urmand a fi vidanjat
periodic de catre o firma specializata.

C. Tratarea namolului

Bazin de stocare namol primar

Bazinul de stocare existent se va utiliza pentru stocarea namolului primar.
Namolul primar din unitatea de flotatie si gratarul fin este indepartat periodic catre
bazinul de stocare namol primar,

Bazin de stocare namol secundar

Namolul rezultat in urma proceselor biologice este indepartat periodic, prin
pompare, din bazinele de sedimentare catre bazinul de stocare namol biologic in
exces. Namolul secundar activat, acumulat aici, este pastrat in conditii aesrobe, lipsit
de mirosuri neplacute fiind aerat cu difuzori cu bule medii. Acesta va fi vidanjat
periodic de catre o firma specializata.

Bazinele statiei de epurare au acoperis din lemn protejat cu carton bituminos,
fixat cu sipci de lemn.

Apele epurate sunt evacuate gravitational intr-un camin comun, situate aval
de bazinele de decantare ape pluviale ale Parcului Industrial Proboiu, unde sunt
evacuate si apele de la statia de epurare a Companiei de Apa Targoviste Dambovita
~ punct de lucru Parc Industrial Priboiu. Din caminul comun, apele sunt evacuate
impreuna catre emisar, pe o singura conducta cu diametrul Dn 1000 mm.

Coodonatele STEREO 70 ale punctelor de evacuare sunt:
- evacuare din statie: X = 3913586; Y = 532182;
- evacuare in raul lalomita: X = 391307, Y = 531958

Corpul de apa receptor este lalomita.

Masuri de diminuare a impactului

) .':zi.b:'..h'J-s:.“I'\;.\;:'
PUTOL MATIGEIL DF SANA TATE R
40 FoL RULABNINA, X S\MATATE FUT
=



In perioada de executie a lucrarilor proiectate, cele mai importante masuri de
protectie a factorului de mediu APA, sunt cele legate de organizarile de santier si
modul de organizare al activitatilor pe amplasamentul proiectului.

De asemenea, constructorul trebuie sa aiba in vedere masura pentru
colectarea apelor uzate in perioada de executle, racordarea la sistemul de colectare
a apelor menajere din amplasament.

Alte masun de diminuare a impactului propuse sunt:

- vor fi adoptate tehnici de constructie modeme astfel incat sa fie limitate
emisiile de substante poluante;

- materialele de constructie in vrac vor fi depozitate in spatii inchise sau vor fi
acoperite pana vor fi utilizate,

- va fi interzisa intrarea in amplasament a utilajelor si a echipamentelor care nu
sunt etanse si plerd produs petrolier;

masinile vor fi spalate la lesirea din santier, numai in centre specializate,

amplasate la distanta mare sl in afara ariilor naturale protejate.

- utilajele vor fi verificate si reparate numai in centre specializate;

- folosirea unor utilaje ale caror emisii de gaze si nivel de zgomot sunt in
conformitate cu prevederile legislatiel in domeniu;

- transportul materialelor purverulente/deseurilor se va realiza numai in slare
umeda sau acoperite pentru a evita pierderile de particule in timpul
transportulul.

In perioada de operare a obiectivului, beneficiarului ii revin aceleasl sarcini de
mentinere in stare buna de functionare a constructilor pentru epurarea apelor
existente in amplasament.

Amplasamentul in care isi desfasura activitatea fabrica de obtinere a
membranelor naturale si extragere intermediar farmaceutic dispune de toata
infrastructura necesara epurarii apelor uzate evacuate din amplasament si prin
realizarea investitiei nu se modifica volumele de ape uzate deja autorizate In
Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 6/25.01.2019, valabila pana la data de
25.01.2022 pentru activitatea desfasurata in sectia de procesare membrane naturale
si Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 42/24.06.2019 valabila pana la data de
19.10.2021 pentru statia de epurare.

Avand in vedere faptul ca pentru realizarea lucrarilor de extindere si
modificarile in interiorul corpului de cladire C1 - Hala productie existenta in
amplasament pentru creearea spatiilor tehnologice in vederea modemizaril fluxurilor
tehnologice prin montarea unor utilaje si echipamente performante si eliminarea
unora cu randamente scazute, constructorul care va efeclua lucrarea va folosi
utilaje/scule moderne si un numar redus de personal cu pregatire tehnica in
domeniu, se estimeaza un impact nesemnificativ al activitati asupra factorulul de
mediu apa.

Activitatea de realizare a proiectului nu va genera un impact negativ asupra
apelor evacuate, precum si asupra apeior de suprafata si/sau ape s gu_blerane.